
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E SPORT
##numero_data## 

Oggetto: PR Marche FSE+ 2021-2027 Asse 4 OS 4f. DGR n. 362 del 20/03/2023 e DGR n. 
975 del 3/07/2023.  Avviso pubblico per la concessione di voucher per la 
partecipazione a master universitari e corsi di perfezionamento post-laurea. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la legge regionale n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023- 2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
VISTA la legge regionale n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;
VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025
VISTA la DGR n. 191 del 20/02/2023 “art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs 118/2011 – 
Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di 
previsione 2023 – 2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione 
della programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025

DECRETA

1. Di approvare, in attuazione della DGR n. 362 del 20 marzo 2023 come rettificata con DGR 
n. 975 del 3 luglio 2023, il presente Avviso pubblico per la concessione di voucher per la 
partecipazione a Master universitari e a Corsi di perfezionamento post-laurea, come 
disciplinato nell’Allegato A) (comprensivo degli allegati A1, A2, A3, A4, A5 e A6), che 
costituisce parte integrante del presente decreto;

2. Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al punto precedente è pari ad € 
2.000.000,00, a valere sulle risorse imputabili al PR Marche FSE + 2021/27, Asse 
Giovani, OS 4f (3) per il finanziamento di voucher per la partecipazione a Master e Corsi 
di perfezionamento post-laurea, di cui € 950.000,00 per finanziare i voucher nelle 
annualità 2023-2025 che trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione pluriennale 
2023/2025 come di seguito indicato: 



2

- €  50.000,00 nell’annualità 2023
- € 400.000,00 nell’annualità 2024
- € 500.000,00 nell’annualità 2025

3. Di assumere, per la copertura finanziaria del presente atto, le prenotazioni di impegno di 
spesa per complessivi € 950.000,00, secondo il cronoprogramma riportato di seguito 
relativo all’esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs 118/2011, sui capitoli di spesa del 
Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, annualità 2023, 2024 e 2025, in base agli 
artt. 10 e 56 del D. Lgs. N. 118/2011, come indicato nel seguente prospetto:

CAPITOLI 2023 2024 2025
2150410176 25.000,00 200.000,00 250.000,00

2150410177 17.500,00 140.000,00 175.000,00

2150410178 7.500,00 60.000,00 75.000,00

Totali 50.000,00 400.000,00 500.000,00

           I capitoli sopra indicati sono correlati ai seguenti capitoli di entrata:

CAPI
TOLI QUOTA ANNUALITA’ n. 

ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 194 21.900.000,00
1201010510 STATO

2023
195 15.300.000,00

1201050131 UE 92 20.066.666,67
1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67
1201010510 STATO

2025
194 18.666.666,67

       
      
      I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall'autorizzazione di cui alla L.R. n.        
31/2022 (tab D2).

Le risorse finanziarie sopra previste sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dal presente atto, fatte salve eventuali variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

4. Di stabilire che verranno approvate e ammesse a finanziamento, con le suddette risorse, le 
domande presentate nel rispetto di quanto stabilito dalle Linee di indirizzo approvate con la 
DGR n. 975/2023, che rettifica la DGR n. 362/2023, articolate, nel dettaglio, nell’ Avviso 
pubblico di cui all’Allegato A) (comprensivo degli allegati A1), A2), A3), A4), A5) e A6)), del 
presente decreto;

5. Di stabilire, altresì, che le domande presentate saranno valutate sulla base delle 
disposizioni di cui all’art. 11.4 dell’Allegato A), ed ammesse a finanziamento a condizione 
che venga raggiunto un punteggio normalizzato e ponderato di almeno 60/100;

6. Di disporre che la valutazione delle domande di cui al precedente punto, ritenute 



3

ammissibili verrà effettuata da una Commissione Tecnica, nominata con apposito e 
successivo atto dal Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport;

7. Di rinviare a successivi e specifici atti dirigenziali, la dichiarazione di ammissibilità o non 
ammissibilità dei progetti presentati, l’approvazione e la concessione delle provvidenze 
previste dal presente intervento, nonché l’assunzione dei necessari impegni di spesa; 

8. Di dare atto, altresì, che ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento è Catia Rossetti (e−mail: catia.rossetti@regione.marche.it);

9. Di procedere ad eventuali variazioni dei cronoprogrammi finanziari al fine di provvedere alla 
corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto della competenza 
finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011, fermo restando l’importo 
massimo previsto;

10. Di disporre la pubblicazione del presente decreto in formato integrale sul BURM e 
nel portale della Regione Marche ai seguenti link:

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-
Studio/Alta-Formazione#Master-2023/2027
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013 e della DGR 64/2014.

   

Il Dirigente 
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 

mailto:catia.rossetti@regione.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-Formazione#Master-2023/2027
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-Formazione#Master-2023/2027
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Decreto del Ministro dell’Università delle Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 
novembre 1999 n. 509 “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli atenei”

 Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004 
n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
atenei, approvato con decreto del Ministero dell’Università delle Ricerca Scientifica e 
Tecnologica del 3 novembre 199, n. 509”

 Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”

 Legge Regionale n.2 del 25/01/2005 e s.m.i., “Norme regionali per l'occupazione, la 
tutela e la qualità del lavoro”;

 Regolamento (UE/Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.1296/2013 (UE) n.1301/2013 (UE) 
n.1303/2013 (UE) n.1304/2013 (UE) n.1309/2013 (UE) n.1316/2013 (UE), n.223/2014 
(UE), n.283/2014 (UE) e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n.966/2012

 DGR n.19/2020  “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per la 
gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del 
lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell'alI."B" (Manuale a costi standard) 
e modifica dell' alI. "A" ("Manuale a costi reali");

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1296/2013;

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che 
modifica il Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la 
sua proroga e il Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) 
per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti;

 Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il 



5

Programma Erasmus+;
 Deliberazione del Consiglio Regionale delle Marche n.32 del 14/04/2022 avente ad 

oggetto “Approvazione della proposta di programma FSE+ Marche 2021-2027 ai sensi 
dell’art.6 della L.R. 2 ottobre 2006, n.14”;

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione 
di Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;  

 Decisione C (2022) 7491 del 12/10/2022, che approva il PR FSE + 2021/27 della 
Regione Marche

 Deliberazione del Consiglio Regionale delle Marche n.42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021-2027 della Regione Marche;

 L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

 L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
 DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 
2025”;

 DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;

 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021-
2027;

 DGR n. 202 del 22 febbraio 2023 contenente il Documento attuativo del Programma 
Regionale (PR) Fondo Sociale Europeo plus (FSE+ ) 2021-2027;

 DGR n. 937 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: “PR FSE+ MARCHE 2021/27 – 
Approvazione Sistema di Gestione e controllo (SIGECO)”.

 DGR n. 938 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: “Revisione della DGR n. 202 del 
22/2/2023 contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo 
Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027

 DGR n. 42 del 31/01/2022 Reg. UE n. 2021/1060. “Approvazione della Strategia di 
specializzazione intelligente 2021 – 2027 . Regione Marche”;

 Autorizzazione rilasciata da A.d.G. FSE per l’utilizzo delle risorse e dei rispettivi capitoli 
ID 28830980|22/02/2023|PRCN

 DGR n. 362 del 20 marzo 2023 “P.R. Marche FSE+ 2021/27. Asse 4 OS 4f. Linee 
guida per l’assegnazione di voucher per l’iscrizione a master universitari e corsi di 
perfezionamento post-laurea. € 2.000.000,00”

 DGR n. 975 del 3/7/2023 “P.R. Marche FSE+ 2021/27. Asse 4 OS 4f. Linee guida per 
l’assegnazione di voucher per l’iscrizione a master universitari e corsi di 
perfezionamento post-laurea. € 2.000.000,00. Rettifica DGR n. 362 del 20/3/2023”

 Parere di conformità alla Programmazione FSE+ 2021/2027 rilasciata dall’A.d.g. 
FSE+ con ID n. 30340304|19/07/2023|PRCN

 Parere espresso dal Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e Aiuti di Stato 
in cui non si rilevano profili di aiuti di Stato nel presente intervento, pervenuto  con 
nota ID  30397572|26/07/2023|PRN

B)  MOTIVAZIONE

In attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n.975 del 03/07/2023, che ha 



6

rettificato la DGr n. 362 del 20/03/2023, la Regione Marche intende approvare l’avviso 
pubblico  per la concessione di voucher per la partecipazione a master e corsi di 
perfezionamento post-laurea, nell’ambito PR Marche FSE+ 2021/2027 -Asse 4 -  OS 4f. 
Tale intervento ha l’obiettivo di promuovere e sostenere l’alta formazione dei giovani 
laureati del territorio regionale al fine di innalzarne le competenze e facilitarne l’inserimento 
nel mondo del lavoro.

La concessione di un Voucher (corrispondente ad un contributo economico) è previsto per 
facilitare la partecipazione a Master universitari in Italia o all’estero, in ambito europeo, e a 
corsi di perfezionamento post-laurea, in Italia.  

Il voucher, che verrà riconosciuto al termine del Master o del corso di perfezionamento 
post-laurea, viene concesso sulla base di opzioni di costo semplificate (somme forfettarie) 
come stabilito dal Documento Attuativo approvato con DGR 202/2023, modificata con DGR 
n. 938/2023, e come descritto nelle Linee Guida approvate con DGR n. 975/2023. 

Il presente intervento tende a stimolare l’innalzamento di competenze nei settori economici 
definiti strategici in relazione alla vocazionalità del nostro territorio, ed in relazione alle 
potenzialità di crescita delle nostre imprese. Pertanto le domande che saranno presentate 
per la frequenza di master/corsi di perfezionamento su materie relative agli ambiti della 
Strategia di specializzazione intelligente 2021 – 2027, di cui alla DGR n. 42/2022, avranno 
in sede di valutazione un maggior punteggio che sarà espresso negli specifici indicatori 
come descritto nell’Allegato A) al presente atto. 

Al fine di velocizzare l’azione amministrativa e dare la migliore produttività all’investimento, 
sarà applicata la procedura “just in time”, come definita dal Documento attuativo approvato 
con DGR 202/2023 e DGR n. 938/2023, fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 
Pertanto potranno essere presentate domande, a valere sul presente avviso pubblico fino 
al totale esaurimento delle risorse stanziate nell’ambito del PR Marche FSE+ 2021/2027, 
dal giorno successivo alla pubblicazione sul BURM del presente atto, che facciano 
riferimento a corsi di master universitari e a corsi di perfezionamento post-laurea, la cui 
effettiva iscrizione sia successiva alla data di approvazione della DGR n. 975 del 
03/07/2023, che ha rettificato la DGR n. 362 del 20/03/2023. 

Verranno ammesse a finanziamento le domande presentate secondo l’ordine cronologico di 
presentazione che abbiano conseguito il punteggio minimo di 60/100, definito  sulla base 
dei criteri di valutazione indicati nell’Allegato A) .  

L’importo di ogni singolo voucher sarà liquidato alla conclusione dello svolgimento del 
percorso formativo, previa presentazione di idonea documentazione definita nell’avviso 
pubblico.

Considerati i tempi di adozione del presente Avviso Pubblico, per i corsi che potranno 
essere conclusi e liquidati entro il 2023 si prevede uno stanziamento di € 50.000,00.  Per 
quanto riguarda gli anni successivi, in cui andranno a conclusione i percorsi formativi più 
lunghi, master e ulteriori corsi di perfezionamento post-laurea, si potrà considerare un 



7

importo maggiore per far fronte alle rispettive liquidazioni.

Pertanto si ritiene che per l’anno 2023 sarà necessario l’importo di € 50.000,00, per l’anno 
2024 l’importo di € 400.000,00 e per l’anno 2025 l’importo di € 500.000,00 a valere sul 
vigente bilancio di previsione pluriennale 2023-2025  per un ammontare complessivo di € 
950.000,00

Considerando il complessivo stanziamento per il periodo 2021/2027 di € 2.000.000,00, la 
rimanente somma non imputata nel bilancio 2023/2025 pari a  € 1.050.000,00, verrà 
allocata nei bilanci successivi con specifici provvedimenti.  

L’importo complessivo di € 950.000,00 per finanziare i voucher nelle annualità 2023-2025 
trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 2024 e 
2025, in base agli artt. 10 e 56 del D. Lgs n. 118/2011, nei capitoli sotto indicati:

Annualità 2023 € 50.000,00
Capitolo 2150410176                                              per € 25.000,00
Quota UE 50% 
Capitolo 2150410177                                              per €  17.500,00
Quota Stato 15%
Capitolo 2150410178  quota regione 15%               per  €  7.500,00

Annualità 2024 € 400.000,00
Capitolo 2150410176                                               per € 200.000,00
Quota UE 50%
Capitolo 2150410177                                               per € 140.000,00
Quota Stato 35%
Capitolo 2150410178 regione 15%                          per € 60.000,00

Annualità 2025 € 500.000,00
Capitolo 2150410176                                                per € 250.000,00
Quota UE 50%
Capitolo 2150410177                                                per € 175.000,00
Quota Stato 35%
Capitolo 2150410178 regione 15%                          per € 75.000,00

I capitoli sopra indicati sono correlati ai seguenti capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. 
ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

 1201050131 UE 194 21.900.000,00
 1201010510 STATO

2023
195 15.300.000,00

 1201050131 UE 92 20.666.666,67
 1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

 1201050131 UE 193 26.666.666,67
 1201010510 STATO

2025
194 18.666.666,67



8

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall’autorizzazione di cui alla L.R. 
31/2022 (tab D2). 

Le risorse finanziarie riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve eventuali variazioni 
finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla codifica 
SIOPE. 

L’autorizzazione da parte dell’A.d.G. FSE all’utilizzo delle risorse e dei rispettivi capitoli 
è stata rilasciata con nota ID 28830980|22/02/2023|PRCN.

Il parere espresso dal Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e Aiuti di Stato, 
in cui non si rilevano profilil di aiuti di Stato nel presente intervento, è stato rilasciato 
con nota ID  30397572|26/07/2023|PRN.

Il parere di conformità del presente Avviso pubblico alla Programmazione FSE+ 
2021/2027 è stato rilasciato dall’AdG Autorità di Gestione FSE+ con ID n. 
30340304|19/07/2023|PRCN.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 
64/2014.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si propone procedere all’adozione del presente 
decreto avente per oggetto: : “PR Marche FSE+ 2021-2027 Asse 4 OS 4f. DGR n. 362 del 
20/03/2023 e DGR n. 975 del 3/07/2023.  Avviso pubblico per la concessione di voucher per 
la partecipazione a master universitari e corsi di perfezionamento post-laurea”.

Il responsabile del procedimento
         (Catia Rossetti)

                                                                                                                               Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
A)-  Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher per la partecipazione a master universitari 
e corsi di perfezionamento post-laurea; 
A1) - Scheda di domanda di ammissione a finanziamento;
A2) - Formulario per la partecipazione a master e corsi di perfezionamento post-laurea; 
A3) - Scheda di valutazione;
A4) - Atto di impegno unilaterale;
A5) - Strategia di specializzazione intelligente 2021-2027. Ambiti produttivi e traiettorie di 
innovazione;
A6) - Tabella per la definizione del costo standard per rimborso viaggio di A/R in caso di 
partecipazione di Master all’estero



9


	NumeroDataRep: n. 194 del 07 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-05T09:27:50+0200
	location.01
	Catia Rossetti
	reason.01


		2023-09-06T18:17:20+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




